

# PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE . . . . . Zł. 1.—  
 NA PROWINCJI . . . . . „ 1.45  
 ZAGRANICĄ . . . . . „ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,  
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,  
 zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy  
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz  
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

**TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY**

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w

## Polityka Niemiec wobec Polski

Pomimo pozornej ciszy odbywają się bardzo poważne posunięcia na szachownicy polityki europejskiej.

W Paryżu Niemcy doszły do porozumienia ze swymi byłymi przeciwnikami co do wysokości kontrybucji i rocznych splat. Porozumienie to ułatwia Niemcom nawiązanie stosunków przyjacielskich z dotychczasowymi wrogami.

Byłoby to bardzo chwalebne, gdyby zamiary narodu niemieckiego były naprawdę pokojowe, niestety wszystko przemawia za tem, że Niemcy chcą zaprzyjaźnić się z jednemi mocarstwami kosztem drugich.

Ponieważ walka zbrojna na Zachodzie Europy w danej chwili jest dla Niemiec beznadziejną, starają się one tam o przyjaźń, żeby mieć większą swobodę w stosunku do Wschodu to — jest wobec Polski:

Ze tak jest, a nie inaczej, dowodem jest posiedzenie Ligi Narodów w Madrycie, na którym rozpatrywano sprawy mniejszości niemieckich i polskich - w obu zainteresowanych krajach.

Stanowisko Niemiec było wyjątkowo — nieustępliwe zaznaczało się wyraźnie ich dążenie do odwleczenia całej sprawy, żeby otrzymać pomoc ze strony nowych ministrów angielskich.

Jak wiadomo, Niemcy stawiają obecnie na Labour Party, która, jak przewidywaliśmy, obejmuje rządy w Anglii. Deklaracje przedstawicieli tej partji są bardzo dla Niemiec przychylnie, a często wyglądają nawet, jakby były przeciwnam zwrócone. Niemcy liczą, że wmiarę, jak obecny rząd angielski będzie urzędować, powiększać się będą jego sympatje dla Rzeszy Niemieckiej i — powiedzmy — niechęć do Polski.

My znowu nie patrzymy tak czarno w przyszłość, nie wierzymy, żeby obecnie sterująca rządem w Anglii partja rzuciła się tak na oślep w objęcia Niemiec.

My wiemy, że Anglicy są dokładnie poinformowani o wartości demokracji niemieckiej, Anglja również zna cenę, — że tak [się] wyrazimy — narodu Polskiego i jego

znaczenie dla równowagi europejskiej. Likwidacją wojny czteroletniej było stworzenie Państwa Polskiego.

Taksamo wszelkie zamachy na byt niepodległy naszego narodu, a nawet zamachy na część jego choćby najmniejszą, rozpętałyby nową wojnę, której granic a nawet wyników nikt przewidzieć nie jest w stanie. Tego rodzaju katastrofa nie może leżeć w interesach Anglii — bo ryzyko nowej wojny jest zbyt wielkie nawet dla potęgi Wielkiej Brytanji.

Mamy więc trochę czasu, aby nawiązać bliższe stosunki z Labour Party, celem przekonania jej o wartości i zasługach położonych przez nas dla cywilizacji. Jeżeli dalsze od Anglii Stany Zjednoczone możemy zaliczyć do prawdziwych przyjaciół naszego narodu, to nie ulega wątpliwości, że i demokraci angielscy z czasem zmienią swe zdanie o nas.

A od samych Polaków zależy bardzo dużo, aby termin przyjaźni polsko-angielskiej przybliżyć.

Następnie zabierał głos tow. Cybulski, który przemawiał chaotycznie, mieszając sprawy miejskie, sejmowe i rządowe do jednego kotła. Po nim zabrał głos, jako przedstawiciel Zjednoczenia Zawodowego Polskiego p. Bednarczyk, twierdząc, że majątek Rszew był kupiony za 15,000 dolarów, kiedy zaledwie parę lat temu właściciel prosił się, by kupić go za 5,000 dolarów a sprzedałby znacznie taniej. Twierdził kategorycznie, że gliny, o której Magistrat opowiadał cuda, w Rszewie niema i cegielnia tam nie stanie. Twierdzi, że ktoś na tem kupnie musiał się dobrze pożywić!

Potem zabrał głos poseł Waszkiewicz, twierdząc, że obecny Magistrat nie jest socjalistyczny, gdyż wszystkie jego posunięcia nie mają nic wspólnego z socjalizmem, a koroną różnych posunięć jest trzydniowa robota sezonowych.

Poseł Waszkiewicz twierdzi, że na roboty sezonowe znalazłby się pieniądze, gdyby nie szastano setkami tysięcy na subsydia dla „Bundu“ i na kupno [nikomu niepotrzebnych majątków.

Gospodarka socjalistów jest skandaliczna, ale prasa, z małemi wyjątkami, milczy, bo jest zatruta ogłoszeniami licytacyjnymi, która się wyraźnym subsydjowaniem olbrzymimi sumami pochlebców prasowych.

W akcji wyborczej socjaliści posługiwali się czarnym osłem. Zdaje się, że dla olbrzymiej ilości mieszkańców Łodzi jest jasne, że miejsce dla tego wizerunku byłoby obecnie najodpowiedniejsze na gmachu Magistratu.

Następnie przemawiał kol. Galiński, poczem kol. Wojewódzki odpowiadał tow. Cybulskiemu, który twierdził, że kanalizacja Łodzi jest niepotrzebna.

W końcu przyjęto następujące rezolucje:

1) Zebrani wzywają socjalistyczny Magistrat, by zgodnie z obietnicami wyborczymi, zatrudnił odpowiednią ilość robotników sezonowych na cały tydzień oraz rozpoczął normalne roboty kanalizacyjne.

2) Zebrani piętnują usuwanie przez socjalistyczny Magistrat długoletnich fachowych pracowników z Warsztatów Miejskich.

3) Zebrani stwierdzają, że półtoraroczna gospodarka żydowsko-niemiecko-socjalistycznego Magistratu dowiodła kompletnej nieudolności, niedotrzymania żadnej z wyborczych obietnic oraz zaprzaczenia całego szeregu prac, prowadzonych przez poprzedni Magistrat (szkoły, domy dla bezdomnych i inne).

4) Zebrani wzywają frakcję N.P.R.-Lewicy, by w dalszym ciągu demaskowała szkodliwą dla klasy robotniczej działalność socjalistycznego Magistratu i, urządzając wiece sprawozdawcze, uświadamiała o właściwej roli socjalistów szerokie masy wyborców.

5) Zebrani uznają, że rezultatem rujnującej Miasto gospodarki obcych władz miejskich powinno być rozwiązanie Rady Miejskiej i wyznaczenie terminu nowych wyborów.

Wszystkie te rezolucje zostały przyjęte, a ostatnia wśród długo niemilkających oklasków.

Wiec zakończono o godzinie 10 wieczorem.

## „Gospodarka“ Magistratu w ogniu ostrej krytyki

**Wielki i imponujący wiec robotniczy w Polskich Związkach Zawodowych jednomyślnie i bardzo ostro potępił „gospodarkę“ „socjalistycznego“ Magistratu m. Łodzi.**

W sobotę dn. 8 b. m. o godz. 6 wieczorem odbył się w sali Polskich Związków Zawodowych pierwszy wiec sprawozdawczy z działalności frakcji N.P.R.-Lew. w Radzie Miejskiej m. Łodzi.

Wiec wzbudził wśród robotników wielkie zainteresowanie, to też [obszerna sala Związków została szczelnie wypełniona. Około 1,500 obób przysłuchiwało się wywodom mówców.

Przewodniczył kol. Sulima, asesorami byli kol. Jabłoński i Olejniczak, pióra trzymali Adamczewski i Romański.

Jako referent wystąpił kol. Wojewódzki. W przeszło godzinny swym referacie wykazywał, że socjaliści, mając jednolitą większość, mają znacznie ułatwioną pracę komunalną.

Pod względem finansowym socjalistyczny Magistrat jest w znacznie lepszych warunkach aniżeli jego poprzednicy, którzy w czasie swego urzędowania mieli dwie inflacje i szalony kryzys w przemyśle.

Pomoc rząd dał socjalistom w roku zeszłym dwa razy blisko większą, niż poprzedni samorząd otrzymał w ciągu przeszło 4-roletniego urzędowania. Mając takie warunki, mogliby socjaliści gospodarować z korzyścią dla szerokich mas, gdyby chcieli, no i umieli.

Tymczasem roboty kanalizacyjne były w roku zeszłym prowadzone w niewiele większym zakresie, a rozpoczęta kolonjona Polesiu Konstantynowskiem z powodu braku konkretnego planu finansowego będzie niedostępna dla szerokich mas robotniczych. Większą korzyścią byłoby dla Miasta, gdyby Magistrat kontynuował budowę domów

dla bezdomnych, a nie mieszkania dla tysięcy wybranych z „arystokracji“ robotniczej, za których olbrzymia większość, która mieszkań nie otrzyma, płacić będzie na procenty zwiększone podatki.

Kryzys tego roku odrazu załamał gospodarkę miejską. Już jest czerwiec, a roboty kanalizacyjne jakby się nie rozpoczęły, sezonowe zaś prowadzone są na 3 dni. Gdziekolwiek spojrzeć: z jednej strony rozrzutność na cele nieodpowiednie, jak samochody, remonty prezydenckich mieszkań, wyjazdy, a z drugiej strony brak pieniędzy na krzyżące potrzeby.

Teraz dopiero ludność może porównać dwie zasadniczo różne gospodarki: poprzednią gospodarkę ciężkiej pracy bez

szumnych obietnic i, obecną na efekt obliczoną, a zgonną dla Miasta gospodarkę socjalistów.

Gospodarka ta bez jutra musi doprowadzić Miasto do bankructwa.

Drugim mówcą był kol. Modrzejewski, który szczegółowo przedstawiał socjalistyczne obietnice i socjalistyczną obłudę. Mówił o sprowadzaniu obcych robotników do budowli na Konstantynowskim Polesiu i wytwarzaniem w ten sposób sztucznego bezrobocia, o ściąganiu podatków z najbardziej potrzebujących robotników, wreszcie o nabyciu majątków Rszew i Romanów, które dla gospodarki miejskiej są zgłota zbytteczne.

Mówił wreszcie o oburzającym stanowisku socjalistów względem pracowników Gazowni.

**Łódzka Rada Okręgowa Polskich Zw. Zawodowych „Praca“**  
 Główna 31.

W niedzielę, dnia 23 b. m. o godz. 10 rano w sali Związkowej, Główna 31 odbędzie się

### ZEBRANIE ZWIĄZKOWE

Porządek dzienny:

1. Kryzys w przemyśle i walka z bezrobociem, ref. kol. Kaźmierczak
2. Magistrat Łódzki a polska klasa pracująca, ref. radny Waszkiewicz
3. Dyskusja i rezolucje.

Wstęp wolny za legitymacjami członkowskimi Polskich Związków Zawodowych.

Koleżanki i Koledzy, stawcie się licznie!

**Zarząd Okręgowy N. P. R.-Lewicy**

W piątek, dnia 21-go czerwca 1929 r., o godz. 8 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego N. P. R.-Lewicy.

Obecność wszystkich przedstawicieli Dzielnicy Kół obowiązkowa.





## Sport robotniczy polski rozwija się 5-lecie istnienia Pol. T-wa S. „UNJA” przy N.P.R. w Łodzi.

W miesiącu kwietniu 1924 r. z inicjatywy członka N.P.R. Dz. Górnej kol. Mikołajczyk powstała myśl stworzenia przy partii robotniczego stowarzyszenia sportowego. Kol. Mikołajczyk zwołał organizacyjne zebranie, w skład którego wchodził: obecny jeszcze czł. naszego T-wa kol. W. Mikołajczyk, obecni jeszcze członkowie N.P.R.-Lew. i T-wa Koledzy: Groński L., Wojtak A., Pokrzywa A., Kozłowski Adam i Piotrowski. W dużej mierze przyczynił się do zorganizowania także tegoż Towarzystwa były czł. Dz. Górnej N.P.R. p. Kurek F. i Szymczyk L., jak również ówczesny i obecny jeszcze prezes Dzieln. Górnej kol. Spławski B. Na zebraniu tem organizatorzy wybrali z pośród siebie Zarząd a następnie dano nazwę nowopowstałemu T-wu K. - „Sila” oraz wybrano komisję w celu opracowania statutu i regulaminu wewnętrznego dla T-wa.

Pomimo, że zwolenników sportu nie było wielu, to jednak organizatorzy byli przekonani, że zamiary ich pomyślnie zostaną zrealizowane, gdyż zbliżało się lato, sezon dla kolarzy. I nie zawiedli się, bo po ogłoszeniu w prasie partyjnej o nowo zorganizowanym Towarzystwie, miłośnicy tego sportu poczęli się zgłaszać, zapisując się do naszego T-wa, to też w końcu tegoż roku T-wo liczyło już przeszło 40 członków, w tem około 30 członków czynnych.

Za przykładem naszych organizatorów poszli inni; w niedługim czasie zorganizowała sekcje kolarską Dz. Radogoszcz, a następnie Ozorków i Piotrków-Tryb.

W roku 1925-tym, przyłączyło się także do naszego T-wa Pol. T-wo Cyklistów, mieszczące się przedtem przy Polskich Związkach Zawodowych „Praca” przy ul. Głównej 31. Wszystkie trzy pozamiejscowe sekcje kolarskie powstały jako filje naszego T-wa, to też Towarzystwo nasze, łącznie z filjami liczyło przeszło 100 członków.

Zaznaczyć należy, że T-wo nasze, przez okres 5-cio letni swego istnienia, przechodziło różnego rodzaju kryzysy, z których dał się najwięcej odczuć Towarzystwu rozłam w naszej Partji w maju 1926 r. Jak w N.P.R., tak też i w naszym Towarzystwie znalazły się wówczas jednostki, którym zależało na rozbięciu i To-

warzystwa. Nie udało się jednak niczna robotą.

Dziś Towarzystwo nasze liczy przeszło 100 członków, w tem około 60-ciu czynnych. W Towarzystwie są prócz sekcji kolarskiej, sekcje atletyczna i muzyczna. Zarząd nosi się z zamiarem stworzenia: sekcji strzeleckiej i piłki nożnej. Towarzystwo „Unja” ma doskonałego trenera, który prowadzi walki francuskie; jest nim kol. Tume C.

Chlubą naszego T-wa jest mistrz kol. B. Spalek, który dwa lata z rzędu jest mistrzem klubu i jak dotychczas nie dorównuje mu na szosie żaden z naszych kolarzy a i w międzyklubowych wyścigach wyścigach dzielnie broni barw naszego Towarzystwa. Zobaczmy zresztą, co przyszłość pokaże a zwłaszcza rok 1929-ty.

„Praca” życzy wszystkim kolegom, oraz Zarządowi Pol. Tow. Sport. „Unja” przy N.P.R.-Lew. w Łodzi dalszej pomyślnej i owocnej pracy na polu sportowym.

Kolarz: A. K.

### Z prac oświatowych Dzielnicy Górnej

Staraniem tutejszej Komisji Oświatowej, urządzoną zostaje wycieczka, celem zwiedzenia Zakładu Fizykalno-Medycznego Kasy Chorych mieszczącego się przy Alei Kościuszki 19.

Każdy robotnicarz, który choć trochę interesuje się zdobyciami socjalnymi, a jaką niewątpliwie jest ustawa o ubezpieczeniu w Kasie Chorych na wypadek choroby — winien wiedzieć i znać co posiada i do czego ma prawo.

Zakład Fizykalno-Medyczny, na jaki zdobyła się Łódzka Kasa Chorych, jest jedynym w całej Polsce, pod względem urządzeń aparatów i bodaj, że przewyższa inne podobne zakłady w Europie.

Zakład ten, jak i inne Lecznice, czy Uzdrowiska Kasa Chorych w przeważnej części urządzone są z tych naszych groszowych tygodniowych, czy miesięcznych składek i dlatego są niejako naszą społeczną własnością, a więc obowiązkowo powinniśmy je poznać i zobaczyć, co tam

jest, do czego służy i jaki pożytek nam czy naszym rodzinom w zdrowiu może przynieść. My potrafimy tylko narzekać, że tego lub owego niema, natomiast za mało interesujemy się tem co posiadamy, co jest na nasze usługi i dla naszego dobra.

W zakładzie Fizykalno-Medycznym leczą się najrozmaitsze choroby i dolegliwości; czem, jakie, i w jaki sposób, kto ciekaw ten w własnym i swej rodziny interesie niech się stawi na zbiórkę w niedzielę dnia 23 b.m. o godz. 9.30 rano w lokalu Dzielnicy, Kątna 2. O jaknajliczniejsze i punktualne przybycie na zbiórkę zaprasza za Komisję Oświatową

Wł. Wiśniewski.

### Teatr i Sztuka

#### TEATR MIEJSKI

„OSTATNIA ZASŁONA” — sztuka Whitley'a w 4-ach aktach.

#### TEATR LETNI

Oryginalna krotoczwila Łódzka w 2-ach częściach i 16 obrazach Stanisława Feliksa i Konstantego Tatarakiewicza „PANNA ŁÓDŹ”.

Zaginął wyciąg z ksiąg ludności wydany na imię Ignacego, Klary i Henryka Jędraszczak, przed Urząd gm. Niemysłów.

### Komunikat

Związku Prac. Miejskich i U. P. „Praca”

[W celu przeprowadzenia ścisłej ewidencji wzywamy wszystkich członków Związku naszego do zgłaszania się w Sekretarjacie Związku (ul. Główna 31), począwszy od dnia 3-go czerwca 1929 roku w godzinach wieczorowych, mianowicie, od 18 do 20 we wtorki i piątki z dowodami członkowskimi. Dowody te będą osteplowane z odnotowaniem daty zgłoszenia się.

O ile którykolwiek z członków (członkini) nie będzie mógł z usprawiedliwiających powodów zgłosić się do Sekretarjatu Związku osobiście, może uczynić zadość niniejszemu wezwaniu za pośrednictwem swego delegata. Odpowiedzialność jednakże za zgłoszenie własnego dowodu członkowskiego ponosi zainteresowany.

Lista zgłaszających się będzie zamknięta z dniem 1-m listopada 1929 roku.

Członkowie (członkinie), którzy w oznaczonym terminie nie zgłoszą w Sekretarjacie Związku swych dowodów członkowskich, zostaną bezwzględnie skreśleni z listy członków Związku.

Łódź, dnia 28 maja 1929 roku.

ZARZĄD.



Największa tancerka świata, urocza i pełna wdzięku

GILDA GRAY

## „Tancerka Bogów”

Film misterji erotycznych, czarnych lamów i tajemnic klasztorów.

W rolach głównych:

Anna May Wong i Clive Brook

Wspaniała ilustracja muzyczna pod kierunkiem A. Czudnowskiego.

Początek przedst. o g. 4 po poł., w soboty, niedziele o g. 12 w poł. i ostat. o g. 10 wiecz. Ceny miejsce na 1 seans od 1 zł. w soboty i niedz. od g. 12 do 3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

### ODEON

Dramat budzącej się miłości p. t.

## Dziewczęcy Raj

Film erotyczny, na tle prawdziwego zdarzenia.

W rolach głównych:

Pavaneli i M. Paudler

Nad program: FARSA.

### WODEWIL

Dramat serca kobiecego p. t.

## Niewolnica Miłości

Wielkowiejski dramat erotyczny.

W rolach głównych:

J. Smosarska i J. Węgrzyn

Nad program: FARSA.

### CORSO

Dramat, śmiech, zagadka p. t.

## Cień Sherlocka Holmesa

W roli Goryla:

CHARLES MURRAY

Nad program: FARSA.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

## Niepotrzebny Człowiek

Dla młodzieży:

## Pat i Patachon jako pogromcy wilków

Ilustracja muzyczna pod kierownictwem Ign. Ciapińskiego.  
W poczekalniach codz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

## SERCE NIE SŁUGA

Perypetje miłosne romantycznej hrabianki węgierskiej.

W roli głównej:

Billie Dove i Lloyd Hughes

Następny program: „Czar Walca”,

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 3.30. W soboty niedziele i święta o godz. 2-iej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsce niższe.

UWAGA: Kino w ogrodzie bez względu na pogodę.